
Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních ústavní péče 

podle zákona č.108/2006 Sb., 
o sociálních službách

Ing. Helena Petroková - leden 2007

Odbor sociálních služeb



Obsah prezentace

• Úhrady od uživatelů sociální služby

• Dotace poskytovatelům sociálních služeb



Úhrady od uživatelů sociální
služby



Úhrady od uživatelů sociální služby

• pobytová sociální služby poskytovaná
za úhradu (§73 odst. 1 písm.f)

• výše úhrady a způsob jejího placení je 
sjednán v písemné smlouvě uzavřené
mezi poskytovatelem a uživatelem 
služby (§71 odst.2, §91 odst. 1)

• uživatel platí úhradu za pobyt, stravu a 
péči ve sjednaném rozsahu



Úhrady od uživatelů sociální služby
Výše úhrady:

Poskytnutí ubytování, stravy - maximální výše úhrady 
stanovená vyhláškou (§18 vyhlášky č. 505/2006 Sb.)

160 Kč denně celkem za poskytnutí ubytování včetně provozních nákladů
souvisejících s poskytnutím ubytování
140 Kč denně za celodenní stravu nebo 70 Kč za oběd,včetně provozních 
nákladů souvisejících s přípravou stravy

Za poskytnutí ubytování, stravy je určena maximální
výše úhrady, což znamená, že výše úhrady může být v 
různých zařízeních odlišná a současně může být odlišně
stanovena i v jednotlivých smlouvách.

po úhradě za ubytování a stravu musí osobě zůstat 
alespoň 15 % jejího příjmu (§73 odst. 3 zákona) 



Úhrady od uživatelů sociální služby

Výše úhrady:
Úhrada za péči (tj. základní činnosti pod písm. c) až h) 
odst. 2 §52 zákona č. 108/2006 Sb.) – ve výši osobě
přiznaného příspěvku na péči
Úkony péče jsou  hrazeny ve výši příspěvku na péči, 
rozsah péče by měl být nasmlouván v rozsahu 
odpovídajícímu stupni závislosti osoby na pomoci jiné
osoby.
Pokud osoba nepobírá příspěvek na péči a je zjevné, že 
by jí nárok vznikl – měla by být poučena o možnosti podat 
žádost o příspěvek na péči; příspěvek na péči náleží osobě
ode dne vzniku nároku – den podání žádosti



Úhrady od uživatelů sociální služby

Měsíční výše příspěvku na péči (§11 zákona)

Osoba do 18 let:
1. Lehká závislost – 3 000,- Kč
2. Středně těžká závislost – 5 000,-Kč
3. Těžká závislost – 9 000,- Kč
4. Úplná závislost – 11 000,-Kč

Osoba starší 18 let:
1. Lehká závislost – 2 000,- Kč
2. Středně těžká závislost – 4 000,-Kč
3. Těžká závislost – 8 000,- Kč
4. Úplná závislost – 11 000,-Kč



Úhrady od uživatelů sociální služby

Úhrada za další činnosti, které jsou 
poskytovány nad rámec základních 
(fakultativní činnosti) – předmětem 
smlouvy, max. do výše nákladů na tyto 
činnosti/služby (§77 zákona)

- Úhrada podle vnitřních pravidel (sazebníku) poskytovatele



Úhrady od uživatelů sociální služby

Pokud osoba/uživatel služby nemá vlastní
příjem nebo její příjem nestačí (§71 odst. 3) 

poskytovatel sociální služby se může dohodnout 
na spoluúčasti na úhradě nákladů s manželem 
(manželkou), rodiči nebo dětmi osoby, které je 
služby poskytována



Dotace poskytovatelům sociálních 
služeb



Dotace poskytovatelům soc.služeb
Legislativní úprava a další relevantní dokumenty

§101 a §104 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Zákon č.218/2000 Sb. – rozpočtová pravidla ČR

Metodika MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb pro rok 2007 v 
oblasti podpory poskytování sociálních služeb 
(http://www.mpsv.cz/files/clanky/2912/metodika.pdf )

Postup pro zdravotnická zařízení, které poskytují sociální
služby podle § 52 zákona o sociálních službách a žádají o 
poskytnutí státní účelové dotace pro rok 2007
(http://www.mpsv.cz/files/clanky/3334/postup.pdf)



Dotace poskytovatelům soc.služeb

• §§101 a 104 zákona – každý poskytovatel 
sociální služby (registrovaný) může žádat 
o dotaci ze státního rozpočtu na 
poskytování sociální služby

• na poskytnutí dotace není právní nárok 
(§14 odst. 1 zákona č.218/2000 Sb.)



Dotace poskytovatelům soc.služeb
Účel dotace
• pouze k financování běžných výdajů

(osobní, provozní náklady), které
souvisejí s poskytováním sociální služby 
podle §52 zákona v rozsahu stanoveném 
základními činnostmi (včetně základního 
sociálního poradenství (§37 odst.2 zákona)

Náklady, které nelze hradit – viz str. 7 
Metodiky, část V, bod 13 (např. odpisy) a 
bod 14 (zdravotní péče)



Dotace poskytovatelům soc.služeb

Zařazení žádosti o dotaci s ohledem na 
působnost sociální služby:

• Program podpory A – místní nebo 
regionální působnost služby

• Program podpory B – celostátní nebo 
nadregionální působnost služby



Dotace poskytovatelům soc.služeb

Základní podmínka pro poskytnutí dotace:

zápis v registru poskytovatelů sociálních 
služeb (§85 zákona)

pro podání žádosti o dotaci stačí přiložit 
„kopii žádosti o zavedení do registru 
poskytovatelů sociálních služeb“ podanou 
na příslušný KÚ



Dotace poskytovatelům soc.služeb

ŽÁDOST:

elektronický formulář – obsah a způsob 
vyplnění
přílohy k žádosti
způsob a místo odevzdání žádosti 
termíny



Dotace poskytovatelům soc.služeb
ŽÁDOST – OBSAH:

(1) Identifikační údaje a charakteristiku organizace poskytující služby podle §52
zákona,

(2) Údaje o poskytované sociální službě
a. druh, formu, název a místo poskytování sociální služby,
b. oblast působnosti sociální služby,
c. základní činnosti poskytované služby (§52 zákona a §18 vyhlášky),
d. okruh osob, pro které je sociální služba určena, včetně předpokládané
struktury uživatelů služby podle stupňů závislosti (§ 8 zákona),
e. kapacitu poskytované sociální služby (počet lůžek, předpokládaný počet 
uživatelů za rok) včetně průměrného denního odhadu využití počtu lůžek, na 
kterých bude služba poskytována, celkové náklady na jedno lůžko/den atd.,



Dotace poskytovatelům soc.služeb
(2) Údaje o poskytované sociální službě

f. popis realizace poskytování sociálních služeb (tj. popis realizace
jednotlivých základních činnosti poskytované sociální služby; dále popis cílů a 
zásad poskytování služby, jednání se zájemcem o službu, ochrana práv osob, 
smlouva s uživatelem, individuální plánování průběhu služby, vyřizování
stížností, vedení dokumentace atd. v návaznosti na povinnosti stanovené v §88 
písm. b), c), h) a i) zákona)

g. popis personálního zajištění poskytované sociální služby (popis 
pracovního týmu – pozice v týmu, zajištění odbornosti pracovníků s ohledem 
na §109 až 111 a §115 až 117 zákona),

h. časový rozsah poskytování sociální služby,

i. finanční rozvaha k zajištění provozu – rozpočet z hlediska jednotlivých 
zdrojů financování (tj. požadavek na dotaci od MPSV, předpokládanou výši 
úhrad od uživatelů služby – úhrada za pobyt, stravu a péči, předpokládanou 
výši jiných zdrojů) a rozpočet z hlediska nákladových položek,

j. potřebnost poskytování sociální služby.



Dotace poskytovatelům soc.služeb

Přílohy k žádosti:

1. doklad o právní subjektivitě žadatele,

2. čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči orgánům státní
správy, samosprávy a zdravotním pojišťovnám.

3. kopii žádosti o zavedení do registru poskytovatelů
sociálních služeb podanou na příslušný krajský úřad.



Dotace poskytovatelům soc.služeb
ŽÁDOST – ELEKTRONICKÝ FORMULÁŘ:

Žádost poskytovatele soc.služby o dotaci ze státního 
rozpočtu pro r.2007.zfo

Před otevřením formuláře je nutné nejprve na počítači 
nainstalovat program 602XML FILER, který slouží k 
prohlížení a vyplňování žádosti o dotace .
Návod ke stažení a vyplňování elektronického 
formuláře žádosti je uveden v dokumentu 
„Elektronický formulář a jeho vyplňování pomocí
aplikace 602 XML Filer“
Ke stažení na:   http://www.mpsv.cz/cs/2910



Dotace poskytovatelům soc.služeb
ZPŮSOB A MÍSTO ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTI 
S ohledem na působnost sociální služby se žádost podává:

• prostřednictvím příslušného krajského úřadu v případě programu 
podpory A (tj. na adresu příslušného krajského úřadu), a to podle místa 
poskytovaných sociálních služeb, nebo

• na MPSV ČR v případě programu podpory B
MPSV ČR,
Odbor sociálních služeb,
Na Poříčním právu 1,
128 01 Praha 2

• Žádost o dotaci musí být předložena současně v písemné a 
elektronické podobě



Dotace poskytovatelům soc.služeb
TERMÍNY PODÁNÍ ŽÁDOSTI:

Žádost o dotaci mohou zdravotnická zařízení podat od 
2. ledna 2007, a to průběžně během roku 2007 v 
následujících termínech:

Říjen 200727.9.2007Do 20.9.2007Do 29.8.2007MPSV ČR nebo 
příslušný KÚ

Červenec 200729.6.2007.Do 22.6.2007Do 30.5.2007MPSV ČR nebo 
příslušný KÚ

Duben 200730.3.2007.Do 23.3.2007Do 28.2.2007MPSV ČR nebo 
příslušný KÚ

Vyhlášení
výsledků

Předpokládaný 
termín jednání
dotační komise 
MPSV

Termín podání
souhrnné žádosti 
KÚ v případě
programu 
podpory A

Termín podání
žádosti 
zdravotnickým 
zařízením

Místo podání
žádosti o dotaci 
zdravotnickým 
zařízením



Dotace poskytovatelům soc.služeb 
Způsob hodnocení žádostí

ZPŮSOB HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ
• Označení obálky
• Sběr žádostí provádí příslušný krajský úřad nebo MPSV ČR (s ohledem na 

zařazení do programu podpory).

Formální kritéria pro hodnocení žádosti jsou:
• žádost byla podána v tištěné podobě (1 x originál) na standardizovaném 

formuláři žádosti,
• žádost byla dodána v elektronické podobě (verze elektronické a tištěné žádosti 

jsou (dle kontrolního znaku) shodné,
• v žádosti jsou vyplněny všechny předepsané údaje,
• jsou dodány všechny povinné přílohy k žádosti,
• na žádosti nechybí podpis oprávněné osoby,
• žádost je podána ve stanoveném termínu,
• organizace k datu podání žádosti nemá dle prohlášení o bezdlužnosti žádné

závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu ke orgánům státní správy, samosprávy a 
zdravotním pojišťovnám.

• Pozdní podání žádosti je důvodem k nezařazení žádosti do dotačního řízení
MPSV ČR.



Dotace poskytovatelům soc.služeb 
Krajské úřady a souhrnná žádost o 

dotaci
• Krajské úřady zajistí hodnocení žádostí o dotaci v 

souladu s „Zásadami hodnocení žádostí poskytovatelů
sociálních služeb podaných v rámci programu podpory 
A“ a předají souhrnné žádosti v termínu do 23.3. 2007, 
do 22.6. 2007 a do 27.9. 2007 MPSV.

• Souhrnná žádost bude zejména obsahovat požadavky 
poskytovatelů sociálních služeb, výsledek věcného 
hodnocení žádosti a vyjádření krajského úřadu k 
podpoře podaných žádostí ze strany zdravotnických 
zařízení.



Dotace poskytovatelům soc.služeb 
Další informace k podávání žádosti

Informace v průběhu zpracování žádosti lze 
získat buď prostřednictvím e-mailové adresy 
MPSV ČR dotace-soc.sluzby@mpsv.cz nebo na 
příslušném krajském úřadu.

Zdravotnická zařízení, která již žádost o dotaci 
podala na příslušný krajský úřad v termínu do 
31. srpna 2006, již žádost o dotaci znovu 
podávat nemusí. 



Dotace poskytovatelům soc.služeb 
Způsob poskytnutí dotace ze SR

Při stanovení výše dotace zdravotnickému zařízení se 
vychází:
– z posouzení výše požadavku a žádosti poskytovatele, 
– vyjádření předloženého krajským úřadem o výši podpory služby,
– objemu prostředků vyčleněných na podporu poskytování

sociálních služeb ve zdravotnických zařízeních ústavní péče ve 
státním rozpočtu v roce 2007 (kapitola Všeobecná pokladní
správa).

Dotace může být poskytnuta až do výše, která se rovná
rozdílu uznatelných nákladů na zabezpečení péče podle 
§ 52 zákona, výše úhrad ze strany uživatele služby za 
pobyt, stravu a péči a výše dalších finančních zdrojů.



Dotace poskytovatelům soc.služeb 
Způsob poskytnutí dotace ze SR

Žádost o dotaci resp. charakteristika poskytované
sociální služby bude hodnocena podle  jednotných 
kritérií

popis cílové skupiny
metody realizace poskytování sociální služby
personální zabezpečení sociální služby
zdůvodnění potřebnosti poskytované služby
finanční přiměřenost (rozpočet), zajištění dalších zdrojů

Žádosti o poskytnutí dotace a jejich hodnocení
projednává a posuzuje dotační komise MPSV ČR.
Proti závěrům dotačního řízení MPSV ČR a 
rozhodnutí o přidělení dotace se nelze odvolat.



Dotace poskytovatelům soc.služeb 
Vydání rozhodnutí

V případě schválení poskytnutí dotace - rozhodnutí o přidělení
dotace. 

Součástí rozhodnutí budou i podmínky, které poskytovatel 
sociální služby (příjemce dotace) je povinen při čerpání dotace 
dodržovat.

V případě zamítnutí žádosti - dopisem o zamítnutí žádosti nebo 
dopisem vyřazení žádosti z důvodu nesplnění formálních kritérií pro 
hodnocení žádosti.

Přidělená dotace na rok 2007 bude poskytovaná formou záloh a bude 
podléhat ročnímu finančnímu vypořádání.

K 17. srpnu 2007 je příjemce dotace povinen předložit MPSV ČR 
přehled o čerpání dotace za 1. pololetí 2007 a upřesněnou 
kvantifikaci čerpání dotace na 2. pololetí roku 2007.



Děkuji za pozornost


